类别标记：B

慈溪市教育局文件

　慈教建〔2019〕26号　　　　     　   　签发人：王建成

对市十七届人大三次会议第275号建议的答复

余仕明代表：
您提出的《关于解决慈溪籍在外就业经商人士子女上学难问题的建议》已收悉，经研究，现答复如下：
随着我国改革开放的持续推进，城市化进程的不断推进，人口流动日益活跃并大规模向城市转移，由于现阶段社会经济发展机制体制的不完善、城市化发展战略目标的不清晰以及新旧体制的不衔接等多方面原因，人口的大规模流动给城市社会发展带来了一系列新问题、新压力、新挑战。流动人口子女教育问题就是其中最具挑战性的重大社会问题之一。受户籍制度、当地教育资源制约，慈溪籍在外就业经商人士子女难以进入当地优质学校就读也是现实问题。
依据《中华人民共和国义务教育法》以户籍为依据相对就近入学原则，慈溪籍在外就业经商人士子女要回户籍所在地学校就读，无论是义务段还是高中，无论是新生入学还是转学插班，我市都给予政策上的保障。
入学：我市公办义务段学校坚持以户籍为依据，按照相对就近原则，实行划片免试入学。慈溪籍在外就业经商人士子女，可以毫无障碍地回户籍所在地学校报名入学。
[bookmark: 1]转学：《慈溪市义务教育阶段学生学籍管理实施意见》规定，原在非户籍所在地学校就读的学生，现要求转回户籍所在地学校就读，监护人可以向户籍所在地教办提出申请，由教办统筹安排就读公办学校。
中考中招：我市中考中招实施意见中明确：初三在外地就读、要求回本市户籍所在地升学的考生，可以到户籍所在地初中报名参加中考，并统一参加录取。
高中转学：家长可以凭中考成绩单和对方教育局出具的当地高中录取分数线证明，由我市教育局统筹安排转入对应高中学校。
回慈创业人员子女，我市也有相应的优惠政策给予保障。
随着素质教育的深入实施和教育改革的不断推进，现在的考试已越来越注重学生核心素养与学习能力的考查，您所担心的回原籍就读孩子，由于教材不同、考试大纲不同，造成学识与考分偏差的影响会越来越小。学习是场马拉松，优秀的孩子最终会赢得胜利。
今后，我们将进一步加大这方面问题的深入调研，积极向上级教育行政部门及市委市政府建言献策，进一步为在外慈商子女回慈入学、转学、升学等提供优质服务，激发慈商回慈创业热情，营造良好的创业创新环境。
感谢您对我们教育工作的支持和关心，希望今后继续保持联系，对我们的工作给予监督、指导和帮助。

慈溪市教育局
　　　　　　　　　     　2019年6月21日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市工商联，桥头镇人大主席团。
　　联 系 人：周红央
　　联系电话：63919027

—2—
—1—